令和元年度 第 6 回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時：令和元年 10月 11日（金）19:00～20:30

場所：鈴鹿厚生病院

出席者：田中一彦、佐藤明俊、松本周二、大塚美奈子、上野平圭祐、牧野有華、冨中真悟

（以上理事）

書記：前田健太

部長・委員長：木股徳充（学術部長）、熊谷ちほり（発達障害作業療法推進委員長）

＜協議事項＞

1．後援依頼について

第 6 回東海三県小児在宅医療研究会

日時：令和 2 年 2 月 9 日（日）13：00～17：15

場所：ウインクあいち

承認

2．日本アルコール関連問題学会東海北陸学会 三重代表者会議参加について

・日時：令和元年 12 月 8 日（日）12:30～13:00

・場所：じばさん三重

石崎先生を推薦 第 2 候補中西先生

保留

3．賛助会員申し込みについて

・株式会社システムネットワーク

新規賛助会員として承認

承認

・申し込み方法について、賛助会員申請書、賛助会員規程の整合性を修正

賛助会員申請が行い易いようホームページの整備を行う

・ホームページの整備及び賛助会員規程についての文言の変更が必要

4．東海北陸リーダー養成研修会

・参加者選定について

申し込み締め切りが令和元年 10 月 25 日（金）であるが、定数を満たしていないため

理事会で推薦、人選していく

保留

3．規約表彰委員会より

・第 56 回（令和 2 年）県民功労者表彰の被表彰候補者の推薦について

該当者なし

承認

4．作業療法啓発部より

・鈴鹿医療科学大学「碧鈴祭」の作業療法学専攻ブースでリハレンジャー衣装の貸し

出し希望

日時：令和元年 11 月 9日（土）、10 日（日）

場所：鈴鹿医療科学大学 作業療法学専攻ブース

内容：作業療法学専攻ブース内でのリハレンジャーによる啓発活動

ブース活動：①革細工②自助具クイズと体験③ボールプール宝探しを行い、作業療法

を啓発する。

リハレンジャースタッフ：作業療法学科学生

管理者：衣装管理は島崎理事が行う

・リハレンジャー衣装貸し出しは、企画内容、衣装等の管理者を審査し

理事会の承認を経て貸し出し許可とする

承認

5．認知症作業療法推進委員会より

・県内施設の認知症作業療法の実態調査等施設見学について

県士会より該当施設宛てに公文書を出す

承認

6．三重県作業療法学会より

・優秀賞について

・審査員推薦について

優秀賞選出の審査員として県士会理事会から 5 名、実行委員から 2 名

理事会審査員の 5 名の人選は学術部より行う

優秀賞については賞状と副賞として QUO カード等を贈呈

承認

＜報告事項＞

1．発達障害作業療法推進委員会より

・学童保育との連携についての進捗状況報告

2．作業療法啓発部より

・グリル四日市クリスマスパーティー

日時：現在未定（本年の予定を確認中です）

時間は、17:30 頃集合 20:30 頃解散

場所：四日市文化会館内グリル四日市

主催：全日本司厨士協会

内容：施設の障がい児を招いてクリスマスパーティー

スタッフ：司会 1 名、リハレンジャーウエイター役 2 名必要

3．組織部より

・三重県リーダー養成研修について

日時：令和元年 9 月 28 日（土）9：30～15：30

場所：三重県立こころの医療センター

作業療法・サービス棟 2 階多目的室

内容：講義とグループワーク

講演：「三重県作業療法士会の現状と課題」

講師：佐藤明俊氏（鈴鹿回生病院）

参加者数：3 名

・午前に講義と個人ワークを行い、付箋に参加者が県士会について思うことを書き出し、

それを午後からのグループワークでカテゴリー別に分けたものから 1 つ絞って話し合

った。

結果報告別紙

4．運転と作業療法委員会より

日時：令和元年 10 月 2 日（水）

場所：三重県運転免許センター

内容：一般社団法人三重県指定自動車教習所協会（三重指定協）に所属する教習指導員

の職員 34 名に対して「高次脳機能障害」について研修会を開催

講師：藤田医科大学七栗記念病院 渡邉 誠 氏

5．教育部より

・臨床実習指導者講習会について

日時：令和 2 年度 10 月 26 日（土）、27 日（日）開催

場所：鈴鹿医療科学大学

・ MTDLP 研修会について

令和 2 年度 9 月 29 日（日）に開催された 参加者 30 名

場所:伊勢赤十字老人保健施設虹の苑

・第 2 回現職者共通研修について

日時：令和 2 年度 10 月 20 日（日）に開催

場所：三重県立こころの医療センター

次回理事会日程 日時：令和元年 11 月 8 日（金）19:00～21:00

場所：鈴鹿厚生病院